A diem positum est in earum sepulcro, instar cujus-
dam fluvii intus effundens miracula.

XI. Hæc audiant sorores, et universæ mulieres,
tam virgines, quam quæ sunt conjunctæ matrimo-
nio. Et illæ quidem sic se invicem diligant; hæc
autem suam non condemnent naturam. Nam femi-
nis quoque aperta est janua martyrii. Omnes autem
similiter et mortem et omnia contemnant, ut similia
quoque consequantur ab ejus bonitate et benigni-
tate. Quæ detur nobis omnibus consequi gratia et
benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo
Patri simul cum sancto Spiritu gloria, honor et
potentia, nunc et semper, et in sæcula sæculorum.
Amen.

ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ

THE OSIAS MHTPOΣ HMΩN

ΘΕΟΔΩΡΑΣ ΤΗΣ ΕΝ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑ.

VITA ET CONVERSATIO

S. MATRIS NOSTRÆ

THEODORÆ ALEXANDRINÆ.

(Latine apud Surium Sept. 11, Græce ex ms. Paris. 1526.)

Α'. Ζήνων μὲν ἤδη τὴν αὐτοκράτορα Ῥωμαίοις Β
διδίκεν ἀρχὴν, Γρηγόριος δὲ τὴν τοῦ ὑπάρχου
ἐξουσίαν ἐν τῇ κατ' Αἴγυπτον εἶχεν Ἀλεξανδρεία.
Ἡ δὲ οὐ τοσοῦτον ἐπ' ἄλλῳ τῶν ἀπάντων Ἀλεξάν-
δρεια ὅσον ἐπὶ Θεοδώρῳ μᾶλλον ἐκαλλωπίζετο,
οἷας μητρὸς αὐτῆς ὑπάρξασα καὶ πατρὸς, καὶ
τοιούτον ἀγενῆ κλάδον ἀναδοῦσα, καὶ οὕτω πάσαις
βρῦοντα χάρισιν. Ἐν αὐτῇ γὰρ ἡ σεμνὴ τῷ ὄντι,
καὶ κοσμία τοῖς ἡθεσι, τὰς ἐν κόσμῳ διατριβὰς
ἐποιεῖτο· ἀνδρὶ μὲν συνοικεῖν λαχοῦσα συναφεῖα
γάμου τῇ κατὰ νόμον, ταύτη δὲ καὶ ἄλλως μὲν τὴν
ὀφειλομένην τοῖς ἀνδράσι τιμὴν ἀπονέμουσα μάλιστα
δὲ τῷ σωφρονεστάτῃ τε εἶναι· τῶν ἐν τῇ πόλει
παισῶν οἰκείως τε πρὸς τοῦτον καὶ πιστῶς διακεῖ-
σθαι, καὶ καθαρὰν αὐτῷ τὴν στοργὴν φυλάττειν καὶ
πόθοις ῥυπαροῖς ἀνεπίμικτον. Ἐπειδὴ δὲ ἀνεπι-
λήπτως ἀγαπῶντας βιοῦν οὐκ ἔτι μὴ καὶ τὰς ἐκ τοῦ
πονηροῦ προσβολὰς δέχεσθαι, πειρασμὸς ἐγείρεται
καὶ ταύτη δεινός. Ἐκεῖνος γὰρ τό τε τοῦ ἀνδρός
σῶφρον ὄρων, τῇ τε σεμνότητι τῆς ὀσίας διαφθονῶν
ἔργον ἔθετο καὶ σπουδὴν τὴν τοιαύτην συζυγίαν
διατεμεῖν.

Β'. Καὶ ὁ τῶν βεόντων χρήμασι καὶ πλούτῳ

Zeno quidem Romanum jam tenebat imperium,
Gregorius autem præfecti gerebat magistratum in
Alexandrina Ægypti civitate. Alexandria autem nullo
ex omnibus aliis tantum gloriabatur, quantum
Theodora, ut quæ esset ejus mater, et quæ eam
pepererat patria, et ramum edidisset tam pulchrum
et omnibus adeo scotentem gratiis. In ea enim suam
mundanam habebat conversationem ista vere
veneranda, et ornata moribus, cum viro conjuncta
legitimo matrimonio, ei quidem eum qui maritis
debetur honorem tribuens; maxime autem ab eo
dilecta, quod esset castissima omnium quæ erant
in civitate, benevoleque et fideliter in eum esset
affecta, et purum ei servaret amorem, et nullis
turpibus immistum desideriis. Quoniam vero ii qui-
bus placet vivere citra reprehensionem fieri non
potest, ut non oppugnentur maligni insidiis, gravis
quoque in eam ab ipso excitatur tentatio. Ille enim
tunc videns hujus mariti moderationem, et hujus
sanctæ invidens honestati, adhibuit omne studium
et diligentiam, ut hanc rescinderet conjunctionem.

II. Quemdam itaque juvenem, pecuniis et opibus

onustum, quibus rerum copia suppeditabat materiam ad stimulum amoris, incitavit ad eam amandam propter florentem ejus speciem. Illa autem non nutum, non gestum, nec quidquam tale omnino sustinente, nullus non lapis ab eo movebatur, ut ad effectum omnino deduceret id quod desiderabatur; adeo ut ejus familiares et vicinas, ad hoc ei inservientes, assidue transmitteret quidquid erat desiderabile et blandiens cupiditati se daturum pollicens. Illa autem his verbis et illecebris opponerat diem judicii et timorem gehennæ: Quin etiam erubescio, dicebat, vel ipsum solem habere testem talis flagitii. Quod quidem verbum cum apprehendisset una ex lenis, mali accessionem habens artem magicam, hoc ei proposuit probabiliter: Sed hoc inquam, a te fiat post solis occasum et nullus erit qui te cognoscat: neque futurus est ullus omnino testis apud Deum, aut apud homines. Hæc audivit et fuit cor ejus protinus illectum et seductum. Erat enim mulier quæ natura facile capi potest et decipi, et maxime quod futurum esset ut factum Deum lateret, per fraudem audiverat et crediderat. Et sic ad effectum deductum est malum ejus consilium.

III. Postquam autem re facta quam turpis et indecora res sit peccatum, agnoscit, acerbos habens stimulos et valde compuncta conscientia cruciari animo cœpit et amara duci pœnitentia dicens: Ex quali honore ad quantam transii ignominiam! «Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ¹; » et: «Conversa sum in ærumnam, dum infixæ est mihi spina. » Hæc dicebat et lacrymarum emittebat fontes calidos, sic peccati abstergens fœtorem et deformitatem. Conjux autem ignorans causam ejus tristiæ, omnia dicebat et faciebat, eam consolans et pro viribus eam conans recreare. Sed illa, peccato tanquam quodam ulcere interna depascente et cogitationem non sinente quiescere, erat inconsolabilis, et nullam attendebat orationem, quæ eam recrearet. Propterea statuit venire ad unum ex sacris monasteriis, in quo piæ exercebantur feminae, et sic aliqua ratione parare sibi consolationem. Cum ergo abiisset, et ejus quæ præerat pedes apprehendisset, eam valde rogabat et petebat, ut quamprimum afferretur divinum Evangelium. Causa autem erat, ut hinc certior fieret, an quod vespere ei factum fuerat, evasisset evidens Dei oculis. Et quid, ait ei præfecta, est Deo incognitum? Num enim (sicut ait divinus David²) qui plantavit aurem non audit? aut qui sinxit oculum non considerat, cui vel ipse primus et exilis cordis nostri motus evadit manifestus? Sed si dolorem nolis habere intensiorem, mihi expone quidnam sit, quod tuum mordet animum; et fortasse nobis non deerit remedium. Illa autem recordatione ejus, quod factum fuerat, commota ad lacrymas, quod ab initio petierat, denuo petiit Christi Evangelium.